
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO TECNICO 

 
SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N.    138 IN DATA 07/09/2020 

OGGETTO AFFIDAMENTO INCARICO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D. LGS 50/2016, LAVORI DI "MESSA IN 
SICUREZZA E SISTEMAZIONE PARZIALE DI FABBRICATO 

COMUNALE EX CASA LOGGIA" - CUP B74H20000950001 - 
CIG 8418114F6B           

 

 

L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3, 13 e segg. del D. Lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 115 del 23.12.2019; 

Visto il Decreto n. 05 del 23.12.2019 di nomina, da parte del Sindaco, del Responsabile del Servizio 
Tecnico per l’anno 2020; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2020); 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 76 del 16.07.2020 attualmente vigente; 

PREMESSO che: 

▪ l’art.1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

▪ ai sensi dell’art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, il contributo è attribuito a ciascun 
comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 
secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

▪ con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno, risulta assegnato a questo comune il contributo di Euro 50.000,00 (misura del contributo 

per comuni fino a 5.000 abitanti); 
▪ ai sensi dell’art. 1, comma 3 del predetto decreto del 14 gennaio 2020, il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 
15 settembre 2020; 

▪ i Comuni possono finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto che L’Amministrazione al fine di completare la sistemazione dell’area urbana comunale di via 
Cavour, che ha portato alla creazione di un’area di sosta e un’area parco giochi, intende provvedere ad 
iniziare la sistemazione del fabbricato di proprietà comunale denominato “Casa Loggia”, sito in via Cavour 

angolo via Marconi (accesso carraio da via Marconi), fabbricato con destinazione oggi a magazzino e 
deposito automezzi comunali, finanziando l’opera con la concessione del contributo di cui trattasi ; 

Richiamata quindi la delibera della G.C. n. 53 del 27.07.2020 con la quale l’Amministrazione ha 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza e sistemazione parziale di 
fabbricato comunale ex casa Loggia”, comportante una spesa complessiva di Euro 50.000,00 così 
suddivisa: 
▪ lavori edili Euro 34.203,00 (comprensivi di Euro 5.552,00 oneri per la sicurezza); 

▪ opere in ferro Euro 4.800,00; 
▪ opere da serramentista Euro 3.600,00; 
▪ opere elettriche Euro 2.500,00; 
oltre ad Euro 4.897,00 per somme disposizione dell’Amministrazione (IVA e imprevisti);  

Visto che si intende dar corso all’esecuzione dei lavori edili previsti in progetto e considerato che la 

somma preventivata di spesa è inferiore ad Euro 150.000,00 è possibile procedere attraverso procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. articolo così come sostituito dall’art. 1 del D.L. 16.07.2020 – Misure Urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 
1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

Visto l’entità e la natura degli stessi, di concerto con l’Amministrazione, è stato ritenuto opportuno 
procedere all’affidamento diretto individuando nell’Impresa Edile EDIL S.B.M. con sede in Via Comuna n. 
14 - 13040 Borgo d’Ale, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze amministrative anche in 
considerazione del fatto che la ditta medesima ha dato la propria disponibilità alla loro immediata 

esecuzione e dei requisiti di idoneità e capacità professionale dimostrati già in lavori eseguiti per questa 

Amministrazione; 

Vista la richiesta di offerta, con nota prot. n. 6635 del 31.08.2020 e presentata in data 02.09.2020, prot. 
n. 6712, dall’Impresa Edile EDIL S.B.M., che si è resa disponibile ad effettuare i lavori con un ribasso del 
4% sul prezzo a base d’asta e quindi per un prezzo di Euro 33.056,96 (comprensivi di €. 5.552,00 per 
oneri per la sicurezza) oltre IVA ; 

Vista che dell’offerta prodotta è stata valutata la congruità del prezzo offerto in ragione dei costi medi 
del mercato, dei prezziari Reg.li vigenti e della spesa preventivata in sede di progettazione; 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche formali e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla 
ditta suddetta; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche formali e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla 
ditta suddetta; 

Dato atto che: 
- con l’esecuzione delle opere si intende provvedere a mantenere in efficienza il patrimonio edilizio 

comunale; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza e sistemazione parziale del 

fabbricato comunale ex Casa Loggia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

- le clausole essenziali sono che i lavori dovranno essere eseguiti secondo le direttive dell’Ufficio Tecnico 

e portati a compimento entro 60 gg dalla data di inizio lavori; 
- criterio di selezione con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 

50/2016 e aggiudicazione con miglior prezzo; 

- che i codici identificativi dell’intervento sono i seguenti: CUP B74H20000950001 - CIG 8418114F6B; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n.136, così come modificati 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti in esecuzione del 
presente atto, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con atto del C.C. n. 38 del 16.12.2019, e le 

successive variazioni; 

Ritenuto dover procedere in merito; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, 

di procedere, con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, 
articolo così come sostituito dall’art. 1 del D.L. 16.07.2020 – Misure Urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, all’Impresa Edile EDIL S.B.M. con sede in Via Comuna n. 14 - 13040 Borgo d’Ale, 
l’incarico per effettuare i lavori di “messa in sicurezza e sistemazione parziale di fabbricato comunale ex 
casa Loggia” - CUP B74H20000950001 - CIG 8418114F6B, per un importo di Euro 36.362,66 IVA 
compresa, come da offerta presentata e ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

di impegnare ed imputare la somma di Euro 36.362,66 (di cui €. 33.056,96 per l’importo contrattuale 
netto ed €. 3.305,70 per l’importo di IVA) derivante dal presente atto, a carico del bilancio c.a., 
all’intervento 01.02.2 - cap. 3002.99; 

di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul numero di c/c (bancario 
o postale), così come comunicato dal creditore, ovvero a mezzo di assegno circolare non trasferibile, ai 
sensi della L. 136/2010 come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010; 

di dare atto che la presente determinazione: 

▪ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 

▪ limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., riguardando la 
concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio digitale comunale, 
anche sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza Amministrativa”. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:CAPONE geom Federico 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 07/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to CAPONE geom Federico) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

8418114F6B 2020 388 01022 5830 3002 99 36.362,66 

Lì 07/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 07/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha le presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 08/10/2020 

Reg.Pubb.n.675 

Li, 08/10/2020 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
(F.to Carlino Dr.ssa Carmen) 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 

 


